1164
 : 

Scilicet ecclesiam de Breherval cum integra decima de omnibus redditibus suis de Breherval sive de 
bosco

1165
, sive de mercatus [sic] sive de aliis rebus

1166
, et sic decimam de sua dominica annona et 

feriam unam que erat constituta in crastino festivitatis omnium sanctorum, et furnum de Breherval, et 
terram illam quam Goel dedit predictis monachis in Fraisnosa

1167
, de hereditate sua quam habuit de 

Hurgone [sic] Pincerna
1168

, et redditus de aqua de Rolecrota cum terra illius qui custodit aquam
1169

, et in 
Breherval VI arpenta terre ad mansionamentum monachorum, et furnagium de tota villa, et stagnum et 
molendinum de Breherval. Et quod monachi ibidem commorantes habeant silvam ad ardendum et ad 
edificandum ita libere et quiete, sicut ego ipse

1170
. Et quod homines monachorum habeant eamdem 

consuetudinem et quietudinem quam habeant homines mei in silva ; et pastronem [sic, pour pastionem] 
porcorum monachorum et manu pastus eorum omnino quietam. 
Preter hoc Ego Simon de Aneto do ecclesie Sancte Marie Becci et monachis ibidem Deo servientibus 
pro salute anime mee, omnium antecessorum meorum, decimam virgulti mei et vinee mee, unum 
modium blaudi in molendino meo de Perier

1171
. 

Testes : Guido de Marcheffrei
1172

. Manardus de Mesnillo
1173

. Walterus Crassa Lingua
1174

. Petrus Ruffus. 
Gazo Mossert. Robertus de Paceio

1175
.
1176

3-2. Janvier 1192. Charte de Richard Cœur de Lion investissant Morhier le Drouais de la maison-forte 

d’Illiers-l’Évêque. 

Source : Arch. dép. Eure, G 6, f°17, n° 10. 

Ricardus Dei gratia Rex Anglie, dux Normanie, Aquitanie, comes Andegavorum, archiepiscopis, 
episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis 
salutem. 

1164

 Sont données en note les différences entre l‟acte de Simon d‟Anet et le texte de la confirmation par Philippe 
Auguste en 1214 (Actes Philippe-Auguste, n° 1345). 

1165
 1214 : Decimam venditionis nemoris Diane silve ; medietatem decime pasnagii ejusdem nemoris. 

1166
 1214 : In decima septimana cujuslibet anni, terciam partem mercati Brehervallis et de Sancto Hylario, et 

omnium consuetudinum ad honorem Brehervallis spectantium. 
1167

 Il existe trois Freneuse possibles : Freneuse sur la Seine (Seine-Maritime), dont l‟abbaye du Bec possédait 
l‟église et la seigneurie (POREE, 1881, p. 328) ; Freneuse sur la Seine (Yvelines), qui appartenait à Saint-Ouen 
de Rouen, dont Galeran de Meulan donne le tiers du revenu de l‟eau au Bec en 1144 (HOUTH, 1981, p. 68, n° 
36) ; Freneuse-sur-Risle (Eure), improbable. 

1168
 Hugues Pincerna : voir p. 11. Ce bien et le suivant ne sont pas mentionnés dans l‟acte de Philippe Auguste. 

1169
 Voir note sur la famille de Rolla Crota, en Annexe 1, n° 1-20, p. XX. 

1170
 L‟acte de Philippe Auguste ajoute, du don de Simon d‟Anet : decimam omnium essartorum que fient vel jam 

facta sunt in predicto nemore Diane Silve. 
1171

 L‟acte de Philippe Auguste ajoute, du don de Simon d‟Anet : decimam panis sui qui expendebatur in domo 
sua apud Brehervallem. 

1172
 Marchefroy, c

ne 
Saint-Ouen-Marchefroy (Eure-et-Loir). 

1173
 Voir notice en Annexe 1, n° 1-17, p. XX. 

1174
 Voir notice sur la famille, en Annexe 1 n° 1-11, p. XX. 

1175
 Pacy-sur-Eure (Eure). 

1176
 L‟acte de Philippe Auguste ajoute, du don de Philippe lui-même : sexaginta et decem arpennos predicti 

nemoris ad perticam nostram, jure perpetuo possidendos, sicut ibidem mete sunt constitute, ad faciendam suam 
voluntatem, preterquam de villa ibidem facienda. 
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Noveritis nos reddidisse et presenti carta confirmasse Moreherio le Droeis fortem domum de Yllees cum 
omnibus pertinentiis suis scilicet in feodis et dominiis, in boscis et planis, in furnis et molendi[ni]s et aquis 
et in omnibus aliis rebus que sibi judicata fuit, sicut jus suum et hereditagium apud nostrum scacarium 
apud Cadomium adversus Willermum de Aneto, coram Willermo fitz Radulphi senescallo nostro, et 
coram aliis baronibus nostris ad scacarium nostrum concilium tenendum jure hereditario sibi et heredibus 
suis libere et pacifice et honorifice et absolute ab episcopo Ebroicense per servicium quod feodum 
debet. Dictus autem episcopus tenet a nobis illum feodum cum regali suo. Nos vero pro salute anime 
nostre et antecessorum nostrum et pro satisfactione peccatorum nostrorum et pro injuria Ebroicensis 
ecclesie illata, summam pecunie quam Henricus attavus noster quondam rex Anglie posuit ad predictam 
domum de Yllees firmandam, eidem Moreherio dedimus et quictavimus. Et cum voluimus quod hec 
quictancia nostra et hoc donum nostrum sit firmata et stabile, ita quod nullo modo a successoribus 
nostre valeat in nutum revocationis aut aliqua malignitate divelli, pro dicto Moreherio vel heredibus suis 
sigilli nostri munimine confirmavimus. 
Testibus Roberto comite Lecestre. Gaufrido de Levignaco. Ugo Le Brun. Andrea de Chauvigne. 
Radulpho de Mallion. Gaudrido de la Cele. Willermo de Rupis. Olivario de Rochefort. Rogerio de Toone. 
Gaufrido de Bruslone. Balduino de Betune. Johanne de Portello. Petro de Portello. Henrico de Grae. 
Garniero filio Geroudi. Gaufrido de Bosco. Gilleberto Malesmanis. Guillelmus de Minières et pluribus 
aliis. 
Datis per manum magisteri Philippi clerici nostri apud Japhe, anno tertio regni nostri, X° die januarii. 

3-3. 13 août 1198. Charte de Richard Cœur de Lion confirmant à Gadon le Drouais, fils de Morhier le 
Drouais, l’investissement de la maison-forte d’Illiers-l’Évêque. 

Source : Arch. dép. Eure, G 6, f° 184-185, n° 246. 

Ricardus Dei gratia Rex Anglie, dux Normannie, Aquitannie et comes Andegavensorum, archiepiscopis, 
episcopis, abbatibus, conventibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis 
salutem. 

Noveritis nos confirmasse Gatoni filio Moreherii le Droeis donum quod reddidimus Moreherio patre suo, 
scilicet fortem domum de Yllees cum omnibus pertinentiis suis scilicet in feodis et dominiis, in boscis et 
planis, in furnis et molendinis et aquis et omnibus aliis rebus que Moreherio patri predicti Gatonis 
judicatum fuit sicut jus suum et hereditagium apud nostrum scacarium apud Cadomum adversus 
Willelmum de Aneto coram Guillermo filio Radulphi senescallo nostro et coram aliis baronis nostris ad 
scacarium nostrum existentibus, tenendam predicto Gatoni et heredibus suis libere et pacifice, honorifice 
et absolute ab episcopo Ebroicensi per servicium quod feodum debet, et dictus autem episcopus tenet a 
nobis illum feodum cum regali suo. 

Nos vero pro salute anime nostri et antecessorum nostrorum et pro satisfactione peccatorum nostrum, et 
pro iniuria ecclesie Ebroicensis illata summam pecunie quam Henricus attavus noster quondam Rex 
Anglie posuit ad predictam domum de Yllees firmandam, eidem Gatoni filio predicti Moreherio similiter 
dedimus et quictavimus. Et cum volumus quod quictancia nostra et hoc donum nostrum sit firmum et 
stabile ita quod nullo modo a successoribus nostris valeat in nutum revocationi aut aliqua malignitate 
divelli, predicto Gatoni filio Moreheri antedicti et heredibus suis sigilli nostri munimen confirmavimus. 

Testibus Radulpho comite de Ango, Guillelmo filio Radulphi senescallo nostre, Guillelmo de Hommeto 
constabulario nostro, Guillelmo Marescallo, Guillermo de Maloleone, Guillelmo de Stagno, Stephano de 
Paciaco, Gerardo de Fermuel, Roberto Tresgoz, Bricio Canduro, Reginaldo de Bosco, Rogerio de 
Saceis, Johanne de Fraiscia, Guidone de Croars, Hugone de Sugeriis, Hugone de Toars, Bartholomeo 
de Insula et pluribus aliis. 

Datis per manum Eustachii Elienensi episcopi, cancellarii nostri apud Rasnetum d‟Orival, regni nostri 
anno IX°, XIII° die Augusti. 

3-4. Décembre 1230. Charte de Robert (I) de Courtenay, bouteiller de France, inféodant Gadon de Dreux 
de la moitié de la communauté d’Illiers comme il la tenait de feu Guillaume du Fresne. 

Source : Arch. dép Eure, G 6, f° 182-184, n° 244. 

Ego Robertus de Curtiniaco Francie buticularius, notum facio tam presentibus quam futuris quod ego 
volo et concedo et ratum habeo quod Gado Drocensis miles et heredes sui medietatem habeant in 
omnibus que pertinent ad communitatem ville d‟Yllees scilicet in nemoribus, in pratis, aquis et terris et in 
omnibus pertinentibus qui venient de communitate rerum omnium predictarum. Ita quod ego et heredes 
mei in predicta communitate quiete et libere medietatem capiemus ; sciendum vero est quod ego et 
heredes mei in predictis rebus communibus non poterimus facere aliquod incrementum sine assensu et 
voluntate dicto Gadonis et heredum suorum. Et si nos et heredes nostri in hoc concordaverimus, quilibet 
in predicto incremento medietatem mittet et medietatem caput incrementi. De famulo vero coram mihi et 
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dicto Gadoni, ita est quod dictus famulus mihi et meis heredibus hommagium faciet, dicto vero Gadoni et 
heredibus suis faciet fidelitatem. Et unicuisque nostrorum faciet mandatum et voluntatem suam pro 
porcione nostrorum redditum sicut contigere debuerit unumquemque. Et de famulo predicto et de 
hominibus communibus ville d‟Yllees in quocumque loco forefacerint, vel de quocumque. forisfacto 
convincti fuerint, non potero levare emendam, nec ego nec heredes mei, quin dictus Gado et heredes 
mei habeant medietatem. 
Et sciendum preterea est quod ego dedi et concessi predicto G. et heredibus suis in augmentatione feodi 
sui duas bovatas terre sitas in territorio de Yllees tenendas ab ipso Gadone et heredibus suis in 
perpetuum de me et meis heredibus cum supradicta medietate omnium que pertinent ad communitatem 
ville d‟Yllees in nemoribus in pratis, aquis et terris et omnibus proventibus devenientibus de communitate 
rerum omnium predictarum. 
Et habendas ipso Gadoni et ipsius heredibus ad unum feodum et unum hommagium et unum servicium, 
et in omnibus secundum modum in quo modo dictus G. tenuit ea supradicta in tempore defuncti 
Guillermi de Fraxino. Si vero quod absit ego vel heredes mei super hiis que in presenti continentur carta 
sepedicto Gadoni vel ejus heredibus, iniuria aliquam fecero subicio me et heredes meos domino 
episcopo Ebroicensi ad hoc quod tenet in manu sua totum illud quod habeo apud Yllees, usque dum 
dicto G. et suis heredibus emendata fuerit iniuria supradicta. Si vero dominus Ebroicensis episcopus 
circa huiusmodi emendationem aut negligens aut minuens quod debuerit, curiosus peterit ut subicio me 
a meos heredes mandato domini Regis Francie ad sustenendam et faciendam plenam emendam dicto 
militi et suis heredibus secundum usus et consuetudinem Normanie supra iniuria contra me probata per 
tenorem presentium litterarum. 
Huius rei testes sunt Guillermus de Malicorne, Johannes de Musiaco, Rogerius de Mineriis, Garnierus de 
Moncalle milites. In cuius rei testimonium et munimen sigillis meis duxi presentibus apponendum. 
Actum apud Sanctum [Germanum] in Loya, anno domini M°CC° tricesimo mense Decembri.